Sikur ai të mos ishte prej Alla-
hut, do të gjenin në të shumë
kundërthënie.” (Nisa, 82)

Sado i kujdesshëm që të jetë
një dijetar, mund të gabojë në
librat dhe shkrimet e tij, sep-
se është njeri. Ky transmetim i
Ebu Ibrahim Ismail ibn Jahja ibn
Ismail el-Muzeni el-Misri, i cili
ishte prej nxënësve kryesorë të
Imam Shafiut (204/820), është

mjaft interesant: Shafiut ia kam
dhënë tetëdhjetë herë librin e
vet er-Rrisale për ta lexuar. Çdo
herë patjetër e gjente nga një
gabim. Pastaj thoshte: “Ah! Ah!
Allahu nuk pranon që ndonjë
libër të jetë i saktë përveç librit
të Tij.” (Ibn Abidin, Muhammed
Emin ibn Omer ibn Abdulaziz
Abidin ed-Dimashki el-Hanefi
(1252/1836), Reddu’l-Muhtar
ala ed-Durri’l-Muhtar, Botimi
i 2-të, I-VI, Daru’l-Fikr, Bejrut,
1412/1992, I, 27.)

Mesazhet e Allahut në Kuranin
Fisnik në lidhje me çdo çështje
janë dhënë në mënyrë të kuptue-
shme dhe janë shpjeguar. “Në
këtë Kuran, Ne u shpjegojmë
njerëzve gjithfarë shembujsh,
por shumica e njerëzve, kurrse-
si nuk duan të besojnë.” (Isra,
89)

Ata i mësonin dispozitat
e ajeteve që i memorizonin dhe përpiqeshin për t’i
praktikuar në jetën e përditshme. Informacioni që
do të japim më poshtë është shumë e rëndësishëm
nga aspekti i metodave që përdornin, ndiqnin dhe u
jepnin përparësi sahabët e nderuar në lidhje me të
kuptuarit e Kuranit.

Ibn Mes’udi (v. 32/652) dhe Ubej ibn Ka’bi (v.
19/640) transmetojnë se i Dërguari i Allahut (a.s.), u
jepte atyre dhjetë ajete për t’i mësuar. Ata nuk kalonin
te dhjetë ajete të tjera pa i mësuar dispozitat e dhjetë
ajeteve të para dhe pa i praktikuar ato. Resulullahu
(a.s.), atyre bashkë me mësimin e Kuranit, u mëson-
te edhe të punuarit me Kuranin. Abdurrahman es-
Sulemi (r.a.), transmeton: “Kur mësonim dhjetë ajete
nga Kurani, nuk kalonim te mësimi i dhjetë ajeteve
të tjera derisa t’i mësonim urdhrat, ndalesat, hallallin
dhe haramin që përfshinin dhjetë ajetet e para.” Imam
Maliku (v. 179/795) në veprën e tij me titull Muvatta
thotë: “Sipas lajmit që më ka ardhur mua, Abdullah
ibn Omeri (v. 73/692) është preokupuar tetë vjet me
mësimin e sures Bekare.” Gjithashtu Imam Maliku
transmeton se Omeri (r.a.), e ka mësuar suren Bekare
për dymbëdhjetë vjet. Kur e ka përfunduar, ka therë
një deve prej gëzimit. Ndërsa Abdullah ibn Mes’udi
(r.a.), ka thënë: “Neve na dukej i vështirë mësimi
përmendësh i fjalëve të Kuranit, por na dukej i lehtë
zbatimi i tyre.